
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02745
 Del: 17/04/2013
 Esecutivo da: 19/04/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Manutenzione struttura adibita a magazzino presso il Vivaio di Sollicciano e sostituzione maniglia 
esterna antipanico - Affidamento servizi alla Ditta IL FABBRO di Balloni Stefano -  Art.125 c. 11 
D.Lgs. 163/2006 [affidamento in economia.

IL DIRETTORE
   

Premesso che:

 -  con  Deliberazione   n.  24/84  del  15.05.2012,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha  
approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008, bilancio annuale di  
previsione 2012, bilancio triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di 
legge;

-  con   Deliberazione della Giunta Municipale n. 285/472 dell’ 11.08.2012, esecutiva a termini di legge, è 
stato approvato il PEG 2012 e sono stati approvati gli indirizzi gestionali cui le Direzioni devono attenersi; 

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva a termini di legge, sono 
state assegnate ai Dirigenti per il periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel 
PEG 2012 ridotte del 15%;

-  Dato  atto che  questa  Direzione  Ambiente  con  DD  n.  11367  del  21.11.2012,  esecutiva,  aveva  già 
provveduto (DD n.11367 del 21.11.2012) alla sostituzione delle parti deteriorate  della tettoia a copertura 
della struttura in muratura, posta  presso il Vivaio di Sollicciano – Via di Ugnano, 17 – di competenza della 
Direzione Ambiente - e destinata a magazzino per il ricovero degli attrezzi da giardinaggio e dei macchinari  
agricoli;
-  Considerato  che il responsabile della P.O. di cui fa parte la squadra di operatori edili  della Direzione  
Ambiente,  incaricati  a  suo tempo della posa in  opera  dei  nuovi  pezzi  di  lamiera  ,  ha  verificato,  previo  
sopralluogo ,  il  grave stato di  deterioramente  della  preesistente  struttura  portante  che risulta  inidonea a  
sostenere la nuova copertura ;
- Rilevata, pertanto, la necessità di provvedere in tempi brevi alla manutenzione della tettoia in parola al fine  
di garantire l’incolumità fisica degli operatori giardinieri in caso di distacco del manto del magazzino del  
Vivaio di Sollicciano;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02745



- Dato atto,  inoltre, che   recentemente si è rotta la maniglia antipanico – serratura di sicurezza inclusa - 
esterna alla porta in vetro e acciaio , accesso alla Direzione Ambiente per tutto il personale interno e di altre  
Direzioni  munito  di  badge,  determinando anche  l’impossibilità  per  gli  addetti  dell’Istituto di  Vigilanza  
Securitas Metronotte  Toscana srl  di  provvedere  all’apertura,  chiusura,  attivazione serale  e disattivazione 
mattutina del sistema di allarme;
-  Rilevato,  pertanto,  necessario,  provvedere  con  immediatezza  alla  sostituzione  della  maniglia  esterna 
antipanico e relativa serratura, al fine di garantire il collegamento allarme con la centrale operativa della  
Securitas  i cui responsabili, in ottemperanza agli obblighi sottoscritti nel Capitolato Speciale d’ Appalto,  
hanno  segnalato  via  mail  a  questa  Direzione  la   difficoltà  nell’esercizio  dei  propri  adempimenti  e  la  
conseguente esigenza  di un intervento risolutivo a garanzia del pieno funzionamento della serratura del  
“maniglione”;
- Preso atto che, relativamente alla pecularietà e specificità dei servizi descritti nei precedenti commi, si è 
reso  necessario  provvedere  ad  individuare  una  ditta  specializzata  in  opere  di  “fabbro”  e  che  è  stata 
interpellata in merito la Ditta  IL FABBRO di Balloni Stefano – cod. ben.2683, già ditta di fiducia dell’A.C.  
fiorentina, affinché rimettesse a questa Direzione Ambiente la propria migliore offerta economica, nonché la  
disponibilità ad effettuare i servizi richiesti in tempi brevi e senza soluzione di continuità; 
- Dato atto delle n. 2 offerte presentate da IL FABBRO di Balloni Stefano, con sede in Via Faentina, 106  
-50014 Pian del Mugnone –Fiesole (FI) , pervenute rispettivamente il  19.02.2013 (Prot.  N. 28221) ed il  
25.02.2013 (Prot. N. 31450 ) - conservate agli atti presso questa Direzione Ambiente - e , nello specifico:

1. Manutenzione  ,  considerato  il  grave  stato  di  deterioramento,  della  struttura   a  sostegno  della 
copertura  del  magazzino  del  Vivaio  di  Sollicciano  –  Via  di  Ugnano,  17  –  per  l’importo  di  € 
6.000,00# al  netto IVA, pari  ad € 7.260,00# IVA 21% inclusa,  somma che si  ritiene congrua e 
vantaggiosa per l’A.C;

2. Sostituzione maniglia esterna antipanico- che include serratura di sicurezza - della porta in vetro e  
acciaio di accesso alla sede della Direzione Ambiente per l’importo di € 140,00# al netto IVA, pari  
ad € 169,40# IVA 21% inclusa,  somma che si ritiene congrua e vantaggiosa per l’A.C. –  CIG: 
Z8E08DF22B;

 Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto dei n. 2 servizi in parola ai sensi dell’Art. 125 – comma 11  
del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 impegnando la somma totale complessiva di €  7.429,40# (IVA 
21% inclusa) a favore della Ditta   IL FABBRO di Balloni Stefano, con sede in Via Faentina, 106 -50014 
Pian del Mugnone –Fiesole (FI) cod. ben. 26283;

-  Dato  atto che la  spesa complessiva di   €  7.429,40# compresa IVA 21%  graverà  sul  Cap.  U 37710 
“Prestazione di servizi per la Direzione Ambiente “del corrente esercizio finanziario ;

 - Dato atto che la spesa omnicomprensiva di € 7.429,40# per sua natura, rientra tra quelle  NON suscettibili  
di pagamento in dodicesimi - Art. 163 – comma 1 del D.Lgs 267/2000, in quanto l’affidamento di ciascuno 
dei  n. 2 servizi è  necessario, al fine di evitare danni all’Ente, rispettivamente per la tutela dell’incolumità 
fisica degli operatori giardinieri addetti al Vivaio e per evitare danni e/o atti vandalici all’interno di Villa di  
Rusciano - sede della Direzione Ambiente -  bene dell’Amministrazione Comunale fiorentina;  

Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Visti gli artt. 107, 183 e 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 58  e 81  dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto  l’art.23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale;
Dato atto del CIG : Z8E08DF22B;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

 
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02745



- di affidare alla Ditta  IL FABBRO di Balloni Stefano, con sede in Via Faentina, 106 -50014 Pian del 
Mugnone –Fiesole (FI) cod. ben. 26283, ai sensi dell’art. 125 -  comma 11 del Decreto Legislativo 
12.04.2006 n. 163,  per un importo totale complessivo di  € 7.429,40# IVA  21% inclusa,  i servizi  
di:

1. Manutenzione  ,  considerato  il  grave  stato  di  deterioramento,  della  struttura   a  sostegno  della 
copertura  del  magazzino  del  Vivaio  di  Sollicciano  –  Via  di  Ugnano,  17  –  per  l’importo  di  € 
6.000,00# al  netto IVA, pari  ad € 7.260,00# IVA 21% inclusa,  somma che si  ritiene congrua e 
vantaggiosa per l’A.C;

2. Sostituzione maniglia esterna antipanico- che include serratura di sicurezza - della porta in vetro e  
acciaio di accesso alla sede della Direzione Ambiente per l’importo di € 140,00# al netto IVA, pari  
ad € 169,40# IVA 21% inclusa, somma che si ritiene congrua e vantaggiosa per l’A.C;

- di impegnare la  spesa complessiva di €.7.429,40# IVA 21% inclusa, sul cap. U  37710 “Prestazione di 
servizi  per  la  Direzione  Ambiente”  del  corrente  esercizio  finanziario,   che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

Firenze, lì 17/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 13/003365 00 7429,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/04/2013 Responsabile Ragioneria

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02745



Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02745


